Gel. March — redemita, A — coccinata, Bmg; concinnata, AB — et stola, fort. RW.; et deae Isidis lino tecta, fort. Iun. — deae, om. Rig. — linteata, Bmg; lentiata, A.B; linteata? In ipsis, March.; — stas, Oehler; stans, AB — exornas, Bmg.; exoras, AB; exorans, Gel. Pam.; exaurans, Rig. — Minervam calcias furvis galeam formis, Oehler; Minervam calcias furnis galeam formis, AB Gel.; Minervam calceans furvis galeam formis, Rig.; Minervae calceans furvis galeam formis, Pam.; Minervam calcias, furni galeas formis, v. Hartel. Patr. Stud. III. p. 68; signum corruptelae posuit RW.; idem dubitanter coni.: Martis vel Quirini galeam formas. — deum fateris, Gomperz, Tertulliane. Vindobonae. 1895. p. 31 — te testem, Iunius. RW..

of het verhindert openlijk zeggen „God ziet alles,” en „Ik laat het aan God over,” en „God zal het vergelden,” en „God zal tusschen ons oordeelen.” Waar haalt gij, die geen Christen zijt, dat vandaan? 7. En zoo ook roept gij dikwijls, zelfs met de hoofdband van Ceres getoooid, in de scharlaken mantel van Saturnus gekleed, in het linnen gewaad van de godin Isis, kortom in hun eigen tempels, God als rechter aan. Gij staat voor Aesculapius, gij versiert het bronzen standbeeld van Juno, gij schenkt Minerva een helm met zwarte figuren, en niemand van de aanwezige goden roept gij tot getuige aan. Voor uw eigen rechtkant beroept gij u op een rechter van elders, in uw eigen tempels duldt gij een andere God. O getuigenis der waarheid, die vóór de afgoden zelf een getuige voor de Christenen oproept!

Caput 3.

1. Enimvero cum daemonia affirmanus esse, sane quasi non et probemus qui ea soli de corporibus exigimus, aliqui Chrysippi adsentator inludit. Et esse et abominationem sustinere execrationes tuae respondent. Daemonium vocas hominem aut immunditia aut

73. malitia aut insolentia aut quacumque | macula quam nos daemonis deputamus ad necessitatem odii importunum. 2. Satanan denique in omni vexatione et aspersione et detestatione pronuntias, quem nos dicimus malitiae angelum, totius erroris artificem, totius saeculi interpolatorem, per quem homo a primordio circumventus, ut praceptum dei excederet, et propterea in mortem datus exinde totum genus de suo semine infectum suae etiam damnationis traducem fecit. 3. Sentis igitur perditorem tuum, et licet soli illum noverint Christiani vel quaecumque apud dominum secta, et tu tamen eum nosti, dum odisti.

1. cum, ABmg; cur, B. Gel. Pam. March — demonia, A — esse? Sane.... exigimus? Aliqui, Gel. Pam. March; esse? anne, Latinus; affirmamus, esse sane, v. Hartel. Patr. Stud. III. p. 68 sq. — soli de, A; solide, B; solida e, Bmg; solis de, RW. — adsentatori, Bmg — et esse et, Rig. Oehler; et esse se et, A. v. Hartel. l.c.; ea et esse se et, B; ea et esse et, Gel. RW.; inludit ea, at esse et, Pam. March — ab omni nationē, A corr. — execrationis, A. v. Hartel. l.c. — demonium, A — ad necessitatem, Oehler. RW.; aut ad necessitatem, AB; [aut] ad necessitatem, March; ut ad necessitatem, v. Hartel. l.c. — odii oportunum, B; odii oportunum, Iunius — 2. vexatione, AB; adversatione, Bmg — et detestatione, om. A — 3. noverunt, A corr. — apud, A; capit, Iunius; sapit, Ciacconius.

Hoofdstuk 3.

1. Waarlijk, wanneer wij volhouden, dat er demonen bestaan, precies alsof wij het niet bewijzen ook, wij, die de enige zijn, die hen uit de lichamen verwijzen, dan steekt een of andere aanhanger van Chrusippos daar de draak mee. Dat zij bestaan en dat uw vervloeking op hen rust, getuigen uw verwenschingen. ,Demon' noemt gij een mensch, die door onreinheid of boosaardigheid of onbeschaamdheid of door welke schandvlek ook, welke wij demonen toeschrijven, u tegen staat, zoodat gij hem noodzakelijkerwijze moet haten. 2. ,Satan' roept gij dan ook uit bij iedere kwelling en versmading en vervloeking, de naam van degene, die wij de engel der boosheid, de bewerker van alle dwaling, de verderver van de geheele wereld noemen, door wiens toedoen de mensch, van den beginne af belaagd, zoodat hij Gods gebod overtrad, en daarom aan de dood overgeleverd, het geheele geslacht, door zijn zaad beklekt, van toen af ook aan zijn verdoemenis deelachtig heeft gemaakt. 3. Gij weet derhalve iets af van de bewerker van uw verderf, en al mogen de Christenen alleen hem kennen of welk in de Heer geloovend godsdienstig genootschap ook, toch kent ook gij hem, daar ge hem haat.

Caput 4.

1. Iam nunc quod ad necessariorem sententiam tuam spectet, quantum et ad ipsum statum tuum tendit, afirmamus te manere post vitae dispunctionem et expectare diem iudicii proque meritis aut cruciatui destinari aut refrigerio, utroque sempiterno; quibus sustinendis necessario tibi substantiam pristinam eiusdemque hominis materiam et memoriam reversuram, quod et nihil mali ac boni sentire possis sine carnis passionalis facultate et nulla ratio sit iudicii sine ipsius exhibitione qui meruit iudicii passionem. 2. Ea opinio Christiana etsi honestior multo Pythagorica, quae te non in bestias transfert, etsi plenior Platonica, quae tibi etiam dotem corporis reddit, etsi Epicurea gravior, quae te ab interitu defendit, tamen propter suum nomen soli vanitati et stupori et, ut dicitur, praesumptioni deputatur. 3. Sed non erubescimus, | si tecum erit nostra praesumptio. Primo enim, cum alicuius defuncti recordaris, misellum vocas eum, non utique quod de bono vitae ereptum sed ut poenae et iudicio iam adscriptum. 4. Ceterum alias securos vocas defunctos. Profiteris et vitae incommodum et mortis beneficium. Vocas porro securos, si quando extra portam cum obsoniis et matteis tibi potius parentans ad busta recedis aut a bustis dilutior redis. 5. At ego

1. necessariorum, Iunius — in quantum, Iunius — 2. pit^hagorica, A — epicura eagravior, A; gratori, Bmg — propter nomen solum, Latinus prob. Junio; propter solum nomen, March — praesumptioni, A — 3. non utique ut, RW.; non utique, Iunius; non uti, Latinus — dereptum, Latinus — poene, A iuditio, A — 4. alias seros vocas, A — si quāndo, A — mattaeis, B; mattyis, Iunius — secedis, v. Hartel. Patr. Stud. III. p. 71; cedis, Lipsius —